
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  132 DEL 22/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “CASTA DIVA” AL FINE DELLA 

COMPARTECIPAZIONE ALLLA X EDIZIONE DEL FESTIVAL “LA NOTTE DELLE 

STELLE” – OPERETTA IN OPERA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventidue del   mese di Dicembre alle ore 13:15, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Cultura, su direttiva dell’Assessore con delega alla Cultura, formula la seguente proposta 

di Deliberazione   

LA GIUNTA COMUNALE 

ACQUISITE al Protocollo comunale le seguenti note: 

 Nota Prot n. 12972 in data 22.06.2021, con la quale l’Associazione Culturale “Casta Diva” 

comunicava a questo Ente la programmazione della manifestazione annuale a titolo gratuito 

a beneficio della popolazione del Comune di Mosciano Sant’Angelo denominata “ X 

edizione del Festival La Notte delle Stelle – Operette in opera”, ai fini dell’erogazione del 

contributo per l’anno 2021 concesso con Convenzione stipulata in data 17 maggio 2019, a 

norma dell’art. 10 lett b) del Regolamento per la disciplina della concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

(Articolo 12 Legge n. 241 del 07.08.1990);   

 Le Note Prot. n. 18267 del 01.09.2021 e Prot. n. 24853 del 26.11.2021 con le quali 

l’Associazione Culturale “Casta Diva” presentava una relazione dettagliata della 

manifestazione svolta, accompagnata dal rendiconto analitico degli introiti e delle spese, ai 

fini lell’erogazione del contributo per l’annualità 2021; 

RICHIAMATA la Convenzione per la concessione di contributo all’Associazione Culturale “Casta 

Diva” anni 2019, 2020, 2021, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 

11.04.2019 e stipulata in data 17.05.2019, ed in particolare l’Ar. 5 – DURATA DELLA 

CONCESSIONE a norma del quale “La durata della Concessione è stabilita in anni 3 (tre) 

decorrenti dal 17.05.2019 al 17.05.2021”; 

CONSIDERATO che la manifestazione organizzata dall’Associazione culturale “Casta Diva”, 

anche a causa dell’emergenza sanitaria in corso, si è tenuta regolarmente in data 28.08.2021, in data 

successiva alla scadenza della suddetta Convenzione; 

RILEVATO CHE: 

 Tra le finalità perseguite da questa Amministrazione vi è quella di promuovere e sostenere 

iniziative di valenza sociale e/o culturale realizzate da soggetti pubblici e/o privati per la 

crescita della collettività che rappresenta; 

 L’Associazione Culturale “Casta Diva” da anni opera sul nostro territorio in un rapporto di 

collaborazione con l’Amministrazione comunale con lo scopo di promuovere attività 

musicali e socio culturali 



Pag. 3 

TENUTO CONTO  dell’effettiva rilevanza culturale sia dell’attività già svolta che di quella 

programmata e dell’interesse che essa riveste per la comunità locale, sia per i benefici diretti che 

alla stessa apporta, che per il contributo qualificante con il quale l’Associazione Culturale “Casta 

Diva” concorre alla promozione della cultura musicale sul territorio comunale; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto confermare e concedere all’Associazione Culturale “Casta 

Diva”  il contributo economico pari ad Euro 700,00 (Euro Settecento/00) a titolo di 

compartecipazione economica dell’Ente  per l’evento denominato X edizione del Festival “La Notte 

delle Stelle – Operette in Opera”, come già previsto dalla convenzione del 17.05.2019, scaduta alla 

data di effettiva realizzazione dell’evento; 

RILEVATO CHE:  

 l’importo di Euro 700,00 è stanziato sul capitolo 4923, P.d.c. 1.04.04.01.001, bilancio di 

previsione 2021-2023, corrente esercizio finanziario 2021; 

 l’entità dell’importo del contributo concesso, in attuazione dei principi generali fissati dallo 

Statuto e nei limiti degli stanziamenti di bilancio, nell’ambito della discrezionalità 

amministrativa, tiene conto della natura dell’Associazione e della valenza socio-culturale 

delle iniziative proposte; 

PRECISATO CHE in ogni caso: 

- le fasi di gestione della spesa avverranno in esecuzione di apposita Determinazione dirigenziale e 

in esito ad istruttoria dell’Ufficio Cultura finalizzata alla valutazione della rendicontazione delle 

spese sostenute; 

- la somma corrisposta non potrà essere superiore né alla differenza costi – ricavi né al 50% della 

spesa sostenuta, ex art. 7, comma 3, Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 

contributi economici. 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 26 “Associazionismo” e 28 “Contributi alle 

Associazioni”; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici approvato con Delibera C.C. n. 146 del 

13.11.1992 e s.m.i.;   

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Pag. 4 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di disporre la  concessione di un contributo economico di Euro 700,00 (Euro Settecento/00) a 

favore dell’Associazione culturale ed Accademia Musicale “Casta Diva”, C.F. 92034650678, con 

sede legale in Mosciano  Sant’Angelo (TE) presso via D’Antona, n. 20, dando atto che la predetta 

spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 4923, P.d.c. 1.04.04.01.001, bilancio di previsione 

2021-2023, corrente esercizio finanziario 2021; 

 

2. di dare atto che le successive fasi di gestione della spesa saranno disposte in esecuzione di 

determinazione dirigenziale all’esito di istruttoria avente ad oggetto la disamina della 

rendicontazione consuntiva (comprensiva della documentazione giustificativa comprovante la 

effettiva spesa sostenuta) in conformità all’art. 12 Regolamento comunale per la disciplina della 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici (articolo 12 legge n. 241 del 7.8.1990) nonché dei bilanci dell’ente sussidiato, 

nell’importo concesso nel presente provvedimento o in quello minore conseguente ad eventuale 

rideterminazione a consuntivo;   

  

3. di demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, l'adozione 

di ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento attributivo di vantaggi economici – ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s. m. i. – sul sito istituzionale 



Pag. 5 

dell’ente locale nella sezione “Amministrazione trasparente”, anche quale condizione legale di 

efficacia del provvedimento relativamente al contributo superiore ad Euro 1.000,00 (Euro 

Mille/00);   

 

5. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 22/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 23/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26803, in data 23/12/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 23/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


